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С В. БАДАЛЯН. В. М ГЕВОРКЯН

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СВОЙСТВ ГОРНЫХ 
ПОРОД И РУД НА РУДНИКАХ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ 

ГЕОЛОГИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ

Для изучения поляризуемости ц и удельного электрического сопро­
тивления горных пород и руд в естественном залегании использовалась 
четырехэлектродная установка при АМ = МП = №В=10, 15 и 20 см. из­
готовленная в отделе рудной геофизики ИГИС АН Армянской ССР. Об- 

на фиг. 1. С помощью специальнойщии вид такой установки показан

Фиг. I. Общий вид параметрической уста­
новки симметричного профилирования 
(АМ=ММ=КВ= 10, 15, 20) для измерения 
поляризуемости и удельного электрического 
сопротивления горных пород и руд в есте­

ственном залегании. I. Питающие электро­
ды; 2. Приемные электроды; 3. Корпус; 
4,5. Опорные стержни; 6 Гайка для регули 
ровки высоты; 7. Зажим; 8 Шарнирное 

устройство для вращения

гайки (6) регулируется высота установки таким образом, чтобы пружин­
ное устройство (7) посредством опорных стержней (5 и 4) шарнирного 
устройства (8) прижимало бы плату (3) с питающими и приемными 
электродами к стенке выработки. В качестве приемных использовались 
неполяризующиеся электроды (2). Измерения разности потенциалов осу­
ществлялись с помощью двухкаиального автоко.мпенсагора г)ДА-57.
Известия, XXV. I 7



98 С. В Бадалян, В М. Геворкян

Сравнение результатов определений поляризуемости и удельного 
электрического сопротивления в лабораторных условиях и в естествен­
ном залегании показало, что поляризуемость вмещающих пород и руд в 
естественном залегании характеризуется значениями в 2—5 раз больши­
ми, чем при лабораторных определениях. Аналогичное сравнение резуль­
татов изучения удельного электрического сопротивления показало, что 
значение р в естественном залегании на 0,5—1,0 порядка меньше, чем 
при лабораторных измерениях, что связано с нарушением естественной 
влагонасышенности (1, 2].

Таблица 1 представляет сравнительную оценку поляризуемости и 
удельного электрического сопротивления полиметаллических и барито­
вых руд, рудовмещающих пород и зон нарушении, измеренных непосред­
ственно в подземных горных выработках.

Таблица /

Наименование 
породы

Поляризуемость (ч) в •/•
Удельное электрическое сопро­

тивление (р) омм

«о 
X

X

Порфириты кварцевые
Порфиры
Полиметаллические ру­

ды
Баритовые руды
По ды зон нарушении

128
60

43
46
55

0.2 6,0 2,2 109 2,7x10’ 9.7x10’ 2.0X103
о.2 13,2 3.3 95 0.8-10» 1.5X10’ 1,9x10’

з,2 30 11 30 0,2x10’ 3.8x10’ 0,8X10’
0,4 4.1 1.8 50 2,0 .10’ 1.0ХЮ* 1,9X103
0.6 44 7,5 83 0.8 .10’ 1.0 <103 2.6x10’

Породы зон нарушений по поляризуемости занимают промежуточное 
положение между вмещающими породами (порфиритами) и полиметал­
лическими рудами. ՛ к 1

Представляет интерес сопоставление результатов изучения электри­
ческих свойств горных пород и руд, полученных при параметрических 
измерениях на различных горизонтах. В этом отношении показательны 
данные по месторождениям Зод и Ахтала.

По физико-химическим условиям, вещественному составу и степени 
окисления руды Зодского месторождения можно подразделить на три 
зоны:

I. Зона окисления, сложенная бурыми железняками с реликтами 
сульфидных руд.

2. Зона частичного выщелачивания, представленная рудами.
3. Зона первичных или сульфидных руд, представленная кварц- 

карбонатной породой с сульфидной минерализацией [3].
Результаты параметрических измерений, проведенных в пределах 

зон 2 и 3, нами условно были объединены в одну группу и в таблице 2 они
представлены под названием золоторудные тела 
породы.

и кварц-сульфидиые



Содержание основных рудных минералов

Таблица 2

Поляризуемость в •/

Наименование 
пород

Г аббро

Перидотиты

Породы окислен* 
ной золоторуд­
ной зоны

Золоторудные те­
ла и кнарц-суль- 
фидиые породы

элекгр >проводящие

Пирит, халькопирит, 
магнетит

Маг нетит

Пир >люзит. к «веллпн, 
халькозин

Пирит, халькопирит, 
арсенопирит, галенит

неэлектро- 
прэводящие

гё1иг, гндрогётит, 
лимонит

сфалерит

Характер 
оруденения

бедно вкрапленное

густо вкрапленно- 
п рож ил ково-ж ильное

о О.-Х

65

49

103

0.4 6.0 1.7

0.2 4.0 1.6

0,8 4.5 2.3

13.0 45.0 15,0

Удельное электрическое
сопротивление, ом.и

92 1з.0<10’ 4,0'10’ 1,3 10’

61 1.0X10» 7.1 <10* 1.4X10»

49 1.5 <10’ 2.4x10’ 6,0X10»

109 0.5 10’ 5.0 10» 9,1хЮ’
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Судя по таблице, две основные группы оруденелых пород характе- 
ризуются различной поляризуемостью и удельным электрическим сопро­
тивлением. Рудные тела зоны окисления отличаются значениями поляри­
зуемости и удельного электрического сопротивления примерно на пол- 
лорядка ниже, чем золоторудные тела и кварц-сульфидные породы зоны 
первичных руд. Установление дифференциации по электрическим свой­
ствам горных пород и руд на различных горизонтах месторождения дол­
жно учитываться при интерпретации данных подземных вариантов мето­
дов ВГ1 и сопротивлений. Кроме того, определение взаимосвязи между 
физическими параметрами руд и физико-химическими условиями на раз­
личных горизонтах месторождения может способствовать получению до­
полнительных поисковых критериев.

Подземные наблюдения методами сопротивлений и ВП на горизон­
тах штолен 7 и 16 Ахтальского месторождения показали, что над квар­
цевыми порфирами интенсивность физических полей на разных горизон­
тах различная. Параметрические измерения показали, что для кварце­
вых порфиров горизонта 7 среднее значение удельного электрического 
сопротивления примерно в семь раз меньше, чем среднее значение р тех 
же пород нижнего горизонта. Объясняется это тем, что в целом породы 
штольни 16 обводнены слабо, ввиду дренирующего влияния штольни 7, 
расположенной выше горизонта штольни 16. Вышеупомянутое показы­
вает, что при интерпретации результатов электроразведочных наблюде-

Таблица 3

Горизонт № што­
лен

Рудные тела • Рудничные воды

поляризуе­
мость.

удельное электро­
сопротивление р, омм рн БО4 мг/л

к и че
с 

։ в
о 

оп
ре

де
ле

­
ни

й

ср
ед

ни
е 

зн
ач

ен
ия

ко
ли

че
ст

во
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ре

де
ле

­
ни

и

ср
ед
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е 

зн
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ен
ия
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ст

во
 

ан
ал

из
ов

ср
ед
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е 

зн
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ен
ия

Ко
ли

че
ст

во
 

ан
ал

из
ов

ср
ед

ни
е 

зн
ач

ен
ия

Зодское золоторудное месторождение

2500
2447
2406
2366
2266
2175

Ахтальское барито-полиметаллическое месторождение

А 21 2.1 20 150 Мм ——ев

1 38 2.4 60 130 10 6,7 10 4
97; 98 25 2.5 25 150 3 6.0 3 25

5; 47 25 10.0 30 180 30 6.5 30 35
25 

л Л л
51 7.2 50 580 11 6.7 11 88

40 40 9,5 40 500 15 6,5 15 275

5.8

5.9

450

610

258
301

725
673
655

Дастакертское медно-молибденовое месторождение

7 5 8.0 7 40
18 28 10.5 19 80
16 10 12,0 5 73

390
330

2200
2125
2068

.Южная* 

.Новая* 
30

15
8

21

15
22

7.0
6.6

6

16

15
23
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ний ио горным выработкам необходим всесторонний учет гидрогеологи­
ческих особенностей месторождения.

Данные о связи электрических свойств рудных тел с химизмом руд­
ничных вод, (полученные для различных горизонтов месторождений 
Арм. ССР, приведены в табл. 3.

По этим данным можно заключить, что от верхних горизонтов до 
нижних для золоторудных зон (Зод), полиметаллических (Ахтала), мед­
но-молибденовых (Дастакерт) наблюдается повышение поляризуемости 
и, в ряде случаев, удельного электрического сопротивления. Повышение 
■’3, по-видимому, обусловлено сменой интенсивно окисленных руд на глу­
бине первичными сульфидами.

Изменение поляризуемости достаточно четко коррелируется повы­
шением с глубиной содержания сульфат иона 80՜ Повышение ?с глу­
биной может быть объяснено дренирующим влиянием верхних горизон­
тов и постепенным поглощением (расходованием) атмосферных осадков 
по пути их движения к нижним горизонтам.

Ордена Трудового Красного Знамени
Институт геофизики и инженерной сейсмологии Поступила 19.Х.1971.

АН АрмССР

Ս. Վ. ՐԱԴԱԼՅԱՆ, Վ. Մ. ԳհՎՈՐԳՅԱՆ
ՀԱՆՔԱՎԱՅՐԵՐՈՒՄ ԼԵՌՆԱՅԻՆ ԱՊԱՐՆԵՐԻ ԵՎ ՀԱՆՔԱՆՅՈՒԹԵՐԻ

էլեկտրական հատկությունների փոփոխման րնույթը՝
ԿԱԽՎԱԾ ԵՐԿՐԱԲԱՆԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՆՆԵՐԻ»

Ամփոփում
Ներկա հողվածում առաջ է քաշվում րն ղղե տն յա լեռնային փորվածքնե­

րում ապարների և '.անբերի բնական տ եղաղրման ւղ ա յմ աններում էլեկտրա֊ 
կան հատկությունների ուսումնասիրման հարցր։ Մատնանշվում են այդ ե- 
ղանակով չափված էլեկտրական Հատկությունների առանձնահատկություն- 
ներր և որոշակի ա ոա վ ե լո լթ յո ւն ր լաբորատոր չափումների ,աւ1եւ/ատու- 
թյամբւ Աոանձին հետաքրքրություն են ներկայացնում հանքավայրերի տար­

բեր հորիզոններում հ ան ք ան յ ո ւթ ե ր ի էլե կ տ ր ա կ ան հատկությունների ոլսոլմ- 
նասիրոլմր կաիյված երկրաբանական ղործոններից, մասնավորապես \անքա- 
իւորշային շրերի քիմիական կաղմիցւ Առաջարկվում է տ ա մ ա պ ա տ ա и /и ան Հար- 
մ արանք րնդղեւոն յա ւի որվա ծքներ ո լմ լեռնային աւզարների և .անքանյութ երի 
էլեկտրական հատկությունների չաւիման Համար։
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